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　 （証券コード　5310）

　 平成23年８月15日

株 主 各 位　

（本店）大阪市西淀川区竹島５丁目７番12号

（本社事務所）大阪市北区梅田３丁目３番10号

　

　 代表取締役社長 近 藤 尚 孝

第69期定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
　このたびの東日本大震災により被災されました皆様には謹んでお見舞い申しあ
げますとともに、被災地の１日も早い復興を心よりお祈り申しあげます。　
　さて、当社第69期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席く
ださいますようご通知申しあげます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができ
ますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権
行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成23年８月29日（月曜日）
午後６時までに到着するようご返送くださいますようお願い申しあげます。

敬　具

記
１．日 時 平成23年８月30日（火曜日）午前10時
２．場 所 大阪市北区梅田３丁目１番１号
　 　 ホテルグランヴィア大阪20階　名庭（なにわ）の間
３．目 的 事 項 　
　 報 告 事 項 １．第69期（平成22年６月１日から平成23年５月31日まで）
　 　 事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人および

監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
　 　 ２．第69期（平成22年６月１日から平成23年５月31日まで）
　 　 計算書類報告の件
　 決 議 事 項 　
　 第１号議案 剰余金の処分の件
　 第２号議案 取締役６名選任の件　
　 第３号議案 役員賞与の支給の件　

以　上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付へご提出
くださいますようお願い申しあげます。

◎事業報告、連結計算書類、計算書類および株主総会参考書類に記載すべき事項
を修正する必要が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト
（http://www.toyotanso.co.jp）に掲載させていただきます。



－ 2 －

（添付書類）

事　 業　 報　 告

(平成22年６月１日から
平成23年５月31日まで)

　

１．企業集団の現況に関する事項

(1) 事業の経過およびその成果

　　当連結会計年度における世界経済は、欧米諸国において失業率が高止まり

するなど一部停滞懸念はあったものの、アジア諸国をはじめとする新興国の

高成長や各国の経済対策の効果にも支えられ、着実に景気回復が進みました。

国内経済も、輸出および生産の改善や設備投資の持ち直し等により、総じて

回復基調をたどりましたが、円高の進行や経済対策縮小の反動の影響も含め

て、後半にかけてやや足踏み状態となりました。加えて、３月に東日本大震

災が発生し、その影響が懸念される状況となっております。

このような状況の中、当企業グループは、特に環境・エネルギー関連分野

を中心とする旺盛な需要を積極的に取り込むとともに、アジアを中心にグロ

ーバル展開を一段と加速するなど、事業拡大と業績改善に注力いたしました。

この結果、当連結会計年度の業績は、円高の進行や高水準の減価償却費負

担の影響はあったものの、売上高は375億５千７百万円（前期比34.5％増）、

営業利益58億６千８百万円（同160.4％増）、経常利益56億１千４百万円（同

171.2％増）となり、また当期純利益は36億９千９百万円（同156.5％増）と

なりました。

当連結会計年度における製品商品別の概況は以下のとおりであります。

　（製品商品別売上高）

製 品 商 品 分 類 売 上 高 前 期 比 増 減 売 上 構 成 比

特 殊 黒 鉛 製 品 19,863百万円 40.0％増 52.9％

一 般 カ ー ボ ン 製 品
（機械用カーボン分野）

2,728百万円 20.2％増 7.3％

一 般 カ ー ボ ン 製 品
（電気用カーボン分野）

4,082百万円 3.8％増 10.9％

複 合 材 そ の 他 製 品 9,734百万円 45.0％増 25.9％

商 品 1,149百万円 38.9％増 3.0％

合 計 37,557百万円 34.5％増 100.0％
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※特殊黒鉛製品

エレクトロニクス分野においては、環境・省エネ志向の高まりを背景に、

太陽電池製造用が主力の中国をはじめとするアジア地域を中心に需要が急拡

大し、日本・欧州・北米も堅調に推移する等、特に後半にかけて売上は大幅

に拡大いたしました。特に中国ならびに韓国・台湾の大手顧客の増設意欲は

依然旺盛で、足もとも強含みで推移しております。単結晶シリコン製造用は、

震災の影響も結果的には軽微で済み、海外向けが伸長するとともに半導体市

場の拡がりも受けて、全体としては底堅く推移いたしました。

一般産業分野では、景気回復を背景に、特に海外において主力の放電加工

電極や冶金用が拡大、国内も円高等の構造問題はあるものの健闘し、総じて

堅調に推移いたしました。

※一般カーボン製品

機械用カーボン分野も、国内は円高による構造的な頭打ち懸念はあるもの

の、復興関連需要の取り込みが功を奏するとともに、海外での新規需要開拓

も進む等、全体としては景気回復と相まって緩やかな回復が続きました。

電気用カーボン分野は、主力の掃除機用・電動工具用等の小型モーター用

が前半までは堅調に推移いたしましたが、後半にかけて中国の需要が減速す

るとともに価格競争も激化、円高の影響も含めて苦戦いたしました。フュー

エルポンプ等の自動車用は、国内自動車生産の減少の影響も一部あり、横這

い水準となりました。

※複合材その他製品

SiC（炭化ケイ素）コーティング黒鉛製品においては、アジアを中心とする

ＬＥＤ関連の高成長と半導体関連の回復に支えられ、需要は前半を中心に大

幅に増加いたしました。うちＬＥＤ関連は、急激な成長の反動もあり後半に

は一時的に調整局面に入りましたが、省エネの流れを受けて足もとは回復傾

向が鮮明になっております。

C/Cコンポジット製品は、単結晶シリコン製造用のC/Cるつぼが顧客層の拡

がりも含めて順調に拡大するとともに、太陽電池製造用の新規案件ならびに

核融合炉向け等の大型プロジェクト案件の実現により、大幅な拡販を達成い

たしました。
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黒鉛シート製品は、自動車用は一部停滞したものの、半導体・太陽電池関

連を中心に底堅く推移いたしました。

　

(2) 設備投資等の状況および資金調達の状況

①　当連結会計年度中において実施いたしました設備投資等の主なものは、

次のとおりであります。なお、当連結会計年度の投資資金は自己資金およ

び借入金によりまかなっており、長期借入金として11億８千７百万円の資

金調達を行いました。

詫間事業所 製造設備の更新等 870百万円

詫間事業所 等方性黒鉛製造設備の増設 855百万円

東洋炭素生産技術センター 製造設備の更新等 625百万円

上海東洋炭素有限公司 製造設備の増設等 770百万円

②　当連結会計年度中に実施した重要な固定資産の売却、撤去、滅失

　生産能力に重要な影響をおよぼす固定資産の売却、撤去または滅失はあ

りません。

　

(3) 対処すべき課題

　当企業グループは、高機能カーボンのリーディングカンパニーとして特に

環境・エネルギー関連分野を中心に、先を見据えた投資と事業戦略を推進し、

企業価値の最大化に努めてまいります。具体的には、主に以下の課題に取り

組んでまいる所存であります。

　　①　コア事業の積極的拡大と圧倒的な優位性の確保

　　　産業の高度化にともない、特に高機能で高品質なカーボンを必要とする

　　　用途と領域がグローバルベースで拡がっており、当企業グループが展開す

　　　る高機能カーボンへの期待は今後とも高まっていくと予想しております。

　　　当企業グループは国内外で積極的な生産体制の増強と高度化を実施すると

　　　ともに徹底的な生産性改善に取り組み、さらなる競争力強化を図ってまい

ります。

　主力の等方性黒鉛については、2010年春に完成した最新鋭の詫間第三工

場をベースとしてさらなる拡充を図るとともに、コーティング製品やC/Cコ

ンポジット製品等の複合材製品の積極的な展開にも注力してまいります。

これらによる圧倒的な展開力およびコスト競争力と、徹底した高付加価値

化および差別化の追求により、当企業グループは業界において質・量とも

に揺ぎ無い優位性を確保し続けていきたいと考えております。
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　　②　グローバル展開の加速

　これらの高機能カーボン需要の高まりと拡がりは、日本国内はもちろん

のこと、むしろ海外市場において顕著となっており、当企業グループが早

くから展開してきた欧州・米国・アジアの三極に加えて、インド・ロシア・

東欧等の新興国へと急速に波及しております。これらの動きに呼応し、2006

年以降、韓国、中国山東省、タイに、そして近年ではシンガポール、イン

ド等と各地に現地法人を設立するとともに、既存拠点の増強と高度化を図

る等、積極的なグローバル戦略を推進しております。

　今後も特に新興国ならびに一大市場として依然魅力の高い中国を中心と

　　　して、グローバル展開を一段と加速するとともに、各現地法人との製造・

　　　営業面での連携を強化し、グローバルな市場に対応したグループ経営を推

　　　進する方針であります。

　　③　新製品・新規事業展開の推進

　　　　カーボンの可能性はいまだ未知数でその展開領域は無限に拡がっており

　　　ます。太陽電池・風力発電等の再生可能エネルギーやＬＥＤ等の省エネル

　　　ギー関連分野はもちろんのこと、原子力や医療・次世代デバイス、宇宙航

　　　空分野等、特に環境・エネルギー分野や最先端分野において、カーボンの

　　　さらなる活躍が期待されております。

　　　　当企業グループは、強みである顧客との連携力を活かした新規用途開拓

　　　に加えて、業界のパイオニアとして蓄積された高度かつ豊富な要素技術と

　　　ノウハウをベースに、官学や異業種との幅広い連携を軸に異種材料や新規

　　　技術との複合化を図ることにより、時代を先取りした独創的な新製品・新

　　　規事業展開を推進し、さらなる成長を目指してまいります。

　

　今後は、以上の事業方針に基づき、全社一丸となって邁進する所存です

ので、株主の皆様におかれましては、今後ともなお一層のご支援、ご鞭撻

を賜りますよう、宜しくお願い申しあげます。
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(4) 財産および損益の状況の推移

期　別
区　分

第 66 期
平成20年５月期

第 67 期
平成21年５月期

第 68 期
平成22年５月期

第69期(当連結会計年度）
平成23年５月期

売 上 高(百万円) 34,531 30,974 27,924 37,557

経 常 利 益(百万円) 7,795 4,483 2,070 5,614

当 期 純 利 益(百万円) 5,143 2,566 1,442 3,699

１株当たり当期純利益(円) 247.33 123.80 69.56 178.43

総 資 産(百万円) 57,706 58,821 61,786 65,191

純 資 産(百万円) 46,523 48,606 48,960 51,748

１株当たり純資産額(円) 2,198.73 2,286.27 2,306.55 2,436.08

（注）１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数により算出しております。

　

(5) 重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金
当 社 の
議決権比率

主 要 な 事 業 内 容

東 炭 化 工 株 式 会 社 65,000千円 100.0％ 炭素製品の製造

大和田カーボン工業株式会社 18,000千円 100.0％ 炭素製品の製造

TOYO TANSO USA,INC. 107千米ドル 100.0％ 炭素製品の製造販売

TOYO TANSO EUROPE S.P.A. 500千ユーロ 100.0％ 炭素製品の加工販売

TOYO TANSO FRANCE S.A. 670千ユーロ 100.0％ 炭素製品の加工販売

GTD GRAPHIT TECHNOLOGIE GMBH 3,100千ユーロ 100.0％ 炭素製品の加工販売

上 海 東 洋 炭 素 有 限 公 司 122,754千人民元
100.0％
(30.0％)

炭素製品の加工販売

上海東洋炭素工業有限公司 49,660千人民元 100.0％ 炭素製品の製造販売

嘉 祥 東 洋 炭 素 有 限 公 司 35,949千人民元 55.0％ 炭素製品の製造販売

精 工 碳 素 股 份 有 限 公 司 18,750千台湾ドル
55.0％
(2.8％)

炭素製品の加工販売

（注）当社の議決権比率欄の（　）内は、当社の子会社の保有分を内数で示しております。

　

(6) 主要な事業内容

　当企業グループは、主に等方性黒鉛材料を素材として、高機能分野におけ

るカーボン製品の製造・加工・販売を主たる事業としております。
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(7) 主要な営業所および工場

東洋炭素株式会社 本社事務所 大阪市北区梅田３丁目３番10号

 営業所 大阪営業所、東京営業所、東北営業所（宮城

県）、つくば営業所（茨城県）、北陸営業所

（富山県）、静岡営業所、名古屋営業所、広島

営業所、四国営業所（香川県）、九州営業所

（福岡県）

 事業所 詫間事業所（香川県）

 工　場 萩原工場（香川県）、いわき工場（福島県）

 研究センター 東洋炭素生産技術センター（香川県）、近藤照

久記念東洋炭素総合開発センター（大阪市）

東炭化工株式会社（子会社） 本　社 香川県三豊市

大和田カーボン工業株式会社

（子会社）

本　社 大阪府豊中市

TOYO TANSO USA,INC.

（子会社）

本　社 米国

オレゴン州トラウトデール市

TOYO TANSO EUROPE S.P.A.

（子会社）

本　社 イタリア

ミラノ市

TOYO TANSO FRANCE S.A.

（子会社）

本　社 フランス

トラッピス市

GTD GRAPHIT TECHNOLOGIE GMBH

（子会社）

本　社 ドイツ

ランゲンス市

上海東洋炭素有限公司

（子会社）

本　社 中国

上海市

上海東洋炭素工業有限公司

（子会社）

本　社 中国

上海市

嘉祥東洋炭素有限公司

（子会社）

本　社 中国

済寧市

精工碳素股份有限公司

（子会社）

本　社 台湾

桃園縣

TOYO TANSO KOREA CO.,LTD.

（子会社）

本　社 韓国

ソウル市

TOYO TANSO (THAILAND)CO.,LTD.

（子会社）

本　社 タイ

バングプリー市

TOYO TANSO SINGAPORE PTE.LTD.

（子会社）

本　社 シンガポール

TOYO TANSO INDIA PRIVATE LIMITED

（子会社）

本　社 インド

バンガロール市
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(8) 従業員の状況

①　企業集団の従業員の状況

従 業 員 数 前 期 末 比 増 減

2,196名 187名増

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇員は含まれておりません。

②　当社の従業員の状況

従 業 員 数 前 期 末 比 増 減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

943名 6名増 39.3歳 13.1年

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇員は含まれておりません。

　

(9) 主要な借入先の状況

借 入 先 借 入 額

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 311百万円

株 式 会 社 百 十 四 銀 行 189百万円

株 式 会 社 三 菱 東 京 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 165百万円
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２．会社の株式に関する事項（平成23年５月31日現在）

(1) 発行可能株式総数 66,000,000株

(2) 発行済株式の総数 20,750,688株（自己株式16,265株を含む）

(3) 株主数 8,400名

(4) 大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

近 藤 純 子 3,418,944株 16.49％

近 藤 朋 子 1,873,704株 9.04％

近 藤 孝 子 1,785,060株 8.61％

近 藤 尚 孝 1,527,276株 7.37％

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社(信託口)

958,000株 4.62％

日本マスタートラスト
信託銀行株式会社(信託口)

900,900株 4.34％

財 団 法 人 近 藤 育 英 会 834,000株 4.02％

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 360,000株 1.74％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 360,000株 1.74％

ジ ュ ニ パ ー 352,200株 1.70％

（注）持株比率は自己株式（16,265株）を控除して計算しております。
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３．会社の新株予約権等に関する事項

(1) 当事業年度末日における当社役員が保有する新株予約権の状況

　　
東洋炭素株式会社
第１回新株予約権

発 行 決 議 の 日 平成21年12月22日

新 株 予 約 権 の 数 100個

保 有 す る 者 の 数 取締役　２名

新株予約権の目的となる
株 式 の 種 類 と 数

普通株式
10,000株

新株予約権の払込金額 無償

１株当たりの行使価額 4,470円

権 利 行 使 期 間
自 平成23年12月22日
至 平成26年12月21日

　

(2) 当事業年度中に使用人等に交付した新株予約権の状況

　  該当事項はありません。
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４．会社役員に関する事項

(1) 取締役および監査役の氏名等（平成23年５月31日現在）

地 位 氏 名 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況

取 締 役 会 長
( 代 表 取 締 役 )

近 藤 純 子

東炭化工株式会社代表取締役社長
大和田カーボン工業株式会社代表取締役社長
TOYO TANSO USA, INC.代表取締役会長
TOYO TANSO EUROPE S.P.A.代表取締役社長
上海東洋炭素有限公司董事長
上海東洋炭素工業有限公司董事長
精工碳素股份有限公司董事長

取 締 役 社 長
( 代 表 取 締 役 )

近 藤 尚 孝

TOYO TANSO FRANCE S.A.代表取締役社長
嘉祥東洋炭素有限公司董事長
TOYO TANSO KOREA CO., LTD.代表理事
TOYO TANSO (THAILAND) CO., LTD.代表取締役
TOYO TANSO SINGAPORE PTE.LTD.代表取締役
TOYO TANSO INDIA PRIVATE LIMITED代表取締役　

専 務 取 締 役 中 原 全 生 企画本部長兼管理本部長

取 締 役 三 木 相 煥 営業本部長

取 締 役 中 　 山 　 正 一 郎
技術開発本部長兼企画室長兼素材開発部長兼
デバイス開発部長兼解析技術開発部長兼知的財産部長

取 締 役 小 西 隆 志 素材製造本部長兼素材製造部長

常 勤 監 査 役 中 西 和 孝 　

監 査 役 江 戸 　 忠 税理士

監 査 役 田 辺 陽 一 弁護士

監 査 役 出 原 　 敏 　

（注）１．監査役　江戸忠氏、田辺陽一氏および出原敏氏は社外監査役であり、また東京証券取

引所規則に定める独立役員としてそれぞれ同取引所に届け出ております。

２．監査役　江戸忠氏は税理士の資格を有しており、財務および会計に関する相当程度の

知見を有するものであります。

３．監査役　江戸忠氏、田辺陽一氏および出原敏氏の重要な兼職の状況は、後記(4) 社外

役員に関する事項に記載しております。
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４．平成23年５月31日現在の執行役員は次のとおりであります。

　 地 位 氏 名 担当および重要な兼職の状況

　 ※ 社 長 執 行 役 員 近 藤 尚 孝

TOYO TANSO FRANCE S.A.代表取締役社長
嘉祥東洋炭素有限公司董事長
TOYO TANSO KOREA CO., LTD.代表理事
TOYO TANSO (THAILAND) CO., LTD.代表取締役
TOYO TANSO SINGAPORE PTE.LTD. 代表取締役　
TOYO TANSO INDIA PRIVATE LIMITED 代表取締役

　 ※ 専 務 執 行 役 員 中 原 全 生 企画本部長兼管理本部長

　 ※ 執 行 役 員 三 木 相 煥 営業本部長

　 ※ 執 行 役 員 中 　 山 　 正 一 郎

　
技術開発本部長兼企画室長兼素材開発部長兼
デバイス開発部長兼解析技術開発部長兼知的財産部長
　

　 ※ 執 行 役 員 小 西 隆 志 素材製造本部長兼素材製造部長

　 　 執 行 役 員 坊 　 木 　 斗 志 己 管理本部財務経理部長

　 　 執 行 役 員 野 網 　 明 営業本部副本部長兼海外営業部長

　 　 執 行 役 員 詹 　 国 彬
上海東洋炭素有限公司董事兼総経理
上海東洋炭素工業有限公司董事兼総経理
嘉祥東洋炭素有限公司董事

　 　 執 行 役 員 薦 田 尚 治 加工本部長兼業務管理部長

　　　　(注）※を付した執行役員は取締役を兼任しております。

　

(2) 事業年度中に退任した取締役および監査役

　当事業年度中に退任した取締役および監査役は以下のとおりであります。

退任時の会社に
お け る 地 位

氏 名
退 任 時 の 担 当 お よ び
重 要 な 兼 職 の 状 況

退 任 日

取 締 役
執 行 役 員

松 本 強 資 生産本部長 平成22年８月27日

常 勤 監 査 役 加 藤 澄 雄 　 平成22年８月27日

監 査 役 福 井 進 吾  平成22年８月27日

（注）１．取締役　松本強資氏および常勤監査役　加藤澄雄氏は任期満了による退任であります。

　　　２．監査役　福井進吾氏は辞任による退任であります。
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(3) 取締役および監査役の報酬等の額

区 分 人 員 報酬等の総額

取 締 役 7名 246百万円

監 査 役
（う　 ち　 社　 外　 監　 査　 役）

6名
（4名）

22百万円
（10百万円）

合 計 13名 268百万円

（注）１．株主総会の決議による取締役の月額報酬限度額は、25百万円であり（平成17年８月定

時株主総会決議）、また、別枠としてストック・オプション報酬限度額は年額150百万

円であります（平成21年８月定時株主総会決議）。

２．株主総会の決議による監査役の月額報酬限度額は、２百万円であります（平成８年８

月定時株主総会決議）。

３．上記の報酬等の総額には、平成23年８月30日開催の第69期定時株主総会において決議

予定の役員賞与59百万円（取締役６名）を含めております。

４．上記の人員および報酬等の総額には、平成22年８月27日開催の第68期定時株主総会終

結の時をもって退任した取締役１名および監査役２名を含めております。

５．上記の報酬等の額には、ストック・オプションとして付与した新株予約権に係る当事

業年度中の費用計上額10百万円を含んでおります。
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(4) 社外役員に関する事項

氏 名
監査役
江戸　忠

監査役
田辺　陽一

監査役
出原　敏

重 要 な 兼 職 の 状 況 と
当 社 と の 関 係

株式会社ワイ・ジェ

ー・エス.および橋本

金属工業株式会社の

社外監査役に就任し

ておりますが、当該

会社と当社との間に

取引等の関係はござ

いません。

大塚電子株式会社の

社外監査役に就任し

ておりますが、当該

会社と当社との間に

取引等の関係はござ

いません。

株式会社エスケイジ

ャパンおよび株式会

社クリーンベンチャ

ー21の社外監査役に

就任しておりますが、

当該会社と当社との

間に取引等の関係は

ございません。

当事業年度における主な
活 動 状 況

当事業年度に開催さ

れた取締役会20回中

19回および監査役会

13回中12回に出席し、

専門的見地から議案

審議等に必要な発言

を適宜行っておりま

す。

当事業年度に開催さ

れた取締役会20回中

15回および監査役会

13回すべてに出席し、

専門的見地から議案

審議等に必要な発言

を適宜行っておりま

す。

平成22年8月27日就任

以降に開催された取

締役会15回および監

査役会10回すべてに

出席し、専門的見地

から議案審議等に必

要な発言を適宜行っ

ております。

責任限定契約の内容の概要

当社と会社法第423条第１項の賠償責任を限定する契約を締結して

おり、当該契約に基づく賠償責任限度額は金５百万円と法令の定め

る最低責任限度額とのいずれか高い額となります。
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５．会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称

有限責任監査法人トーマツ

　
(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等

当社の当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

　
公認会計士法（昭和23年法律第103号）第２条第１項の業

務に係る報酬等の額
38百万円

　
公認会計士法第２条第１項の業務以外の業務に係る報酬

等の額
3百万円

　 合　　計 41百万円

　
当社および当社の連結子会社が会計監査人に支払うべき

報酬等の合計額
41百万円

（注）１．当社と会計監査人との監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引

法に基づく監査の報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できま

せんので、合計額を記載しております。

２．当社の重要な子会社のうち、TOYO TANSO USA,INC.、TOYO TANSO EUROPE

S.P.A.､TOYO TANSO FRANCE S.A.､GTD GRAPHIT TECHNOLOGIE GMBH、上海東洋炭

素有限公司、上海東洋炭素工業有限公司、嘉祥東洋炭素有限公司および精工碳

素股份有限公司は、当社の会計監査人以外の監査法人の会計監査を受けており

ます。

　
(3) 非監査業務の内容

　当社は会計監査人に対して、公認会計士法第２条第１項の業務以外の業務

（非監査業務）である「国際財務報告基準に関する助言・指導業務」等の業

務を委託し、対価を支払っております。

　
(4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

　取締役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があ

ると判断した場合は、監査役会の同意を得たうえで、または、監査役会の請

求に基づいて、会計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とす

ることといたします。

　監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当す

ると認められる場合は、監査役全員の合意に基づき、会計監査人を解任いた

します。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される

株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたし

ます。
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６．会社の体制および方針

取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制そ

の他業務の適正を確保するための体制

　当社は、会社法および会社法施行規則に基づき、取締役の職務の執行が法令

および定款に適合することを確保するための体制その他業務の適正を確保する

ための体制を定めておりますが、その内容は次のとおりであります。

(1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保する

ための体制

①　当社グループは、法令・定款及び企業倫理の遵守を最優先として、誠実

で公正な企業活動を通じて社会に貢献するために、経営方針と行動基準

を定め、これを核としてグループ全体の内部統制システムの構築に取り

組む。

②　取締役会は、法令・定款及び企業倫理の遵守に関する事項をはじめ、経

営方針等の重要事項に関する意思決定を行うものとし、各取締役の職務

執行を監督する。

③　法令・定款及び企業倫理の遵守とリスク管理体制の確立のため、業務執

行上、当社グループの最上位の組織としてリスク・コンプライアンス委

員会を設置し、リスク・コンプライアンス上、重要な課題について審議

し、方針を決議する。個別のリスクについては、傘下に委員会を設置し、

リスク・コンプライアンス委員会がこれらを統括する。

④　当社グループは、社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力および

団体とは一切の関係をもたない。なお、不当要求などのアプローチを受

けた場合は、関係機関と連携し毅然とした対応をとる。

⑤　当社グループは、取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合

することを確保するため、社内教育及び研修等の啓蒙活動を適宜実施す

る。

⑥　監査役及び内部監査部門は、取締役及び使用人の業務遂行が法令・定款

その他当社規程に従い効率かつ適正に実施されているかどうかについて

監査を行う。

　

(2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

　取締役の職務執行に係る情報については、保存、管理、閲覧を適切かつ確

実に行うことを目的として、当該情報に関する社内規程を定め、整備する。



－ 17 －

(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

①　当社は、従業員、資産、業務の継続等に多大な影響をもたらすと想定さ

れる各種災害及びその他の企業リスクに対し、社内規程に則り、平常時

の社員教育、研修等の啓蒙活動を行うことにより、損失の発生及び拡大

の防止に努めるものとする。

②　当社は、災害の発生又はその他の企業リスクの顕在化に対し、対策本部

を組織し、迅速かつ適切に危機管理にあたるものとする。

　

(4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

　当社は、取締役会を月１回開催するほか、必要に応じて臨時に開催し、経

営方針等の重要事項についての意思決定を行う。意思決定の迅速化を図るた

め、取締役会は、日常の業務執行を執行役員に委任し、取締役及び執行役員

の業務執行は、取締役会がこれを監督する。

　

(5) 株式会社並びにその親会社及び子会社からなる企業集団における業務の適

正を確保するための体制

①　グループ会社に対する経営管理は、当社社内規程に基づきグループ会社

の管理体制を構築するとともに、当社との事前の協議並びに当社への報

告体制を整備する。

②　グループ会社への内部監査は、当社規程に基づき、関連部門と連携して、

定期又は臨時に行うものとする。

　

(6) 監査役の職務を補助すべき使用人に関する体制と当該使用人の取締役から

の独立性に関する事項

　監査役の職務を補助すべき使用人に関する規程を定め、監査役の職務を補

助すべき使用人として、当社の使用人の中から監査役補助者を任命すること

ができる。監査役補助者を任命した場合は、当該使用人の評価、処遇等につ

いては監査役と取締役との間で相互に協議する。
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(7) 取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他監査役の報告に

関する体制及び監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体

制

①　取締役は、法定の事項に加え、重大な法令・定款違反、当社及びグルー

プ会社の経営、業績に重大な影響を及ぼす事項、内部監査部門が実施し

た監査結果又は内部通報制度による通報のうち監査役が職務遂行上報告

を受ける必要がある事項について、速やかに監査役に報告する体制を構

築する。

②　前記に関わらず、監査役はいつでも必要に応じて取締役及び使用人に対

して報告を求めることができることとし、報告を求められた取締役及び

使用人はこれに応じなければならない。

③　監査役は、当社及びグループ会社の業務及び財産の状況の調査その他の

監査職務の遂行にあたり、内部監査部門と密接な連携を保ち、効率的な

監査を実施する。
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連 結 貸 借 対 照 表

（平成23年５月31日現在）
（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（ 資 　 産 　 の 　 部 ） 　 （ 負 　 債 　 の 　 部 ） 　

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機械装置及び運搬具

土 地

建 設 仮 勘 定

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

36,265,565

9,283,891

13,047,069

4,761,418

6,182,218

1,511,288

707,664

883,757

△111,741

28,926,075

26,162,216

7,373,417

12,096,129

5,296,473

655,395

740,800

785,261

1,978,597

199,072

316,150

1,466,194

△2,820

流 動 負 債 11,082,920

支払手形及び買掛金 2,950,193

短 期 借 入 金 1,406,013

未 払 金 2,538,873

未 払 法 人 税 等 1,495,600

賞 与 引 当 金 825,271

役 員 賞 与 引 当 金 78,480

そ の 他 1,788,486

固 定 負 債 2,360,356

長 期 借 入 金 665,014

繰 延 税 金 負 債 266,934

退 職 給 付 引 当 金 658,878

資 産 除 去 債 務 278,121

そ の 他 491,408

負 債 合 計 13,443,276

（ 純 資 産 の 部 ） 　

株 主 資 本 52,338,853

資 本 金 7,692,575

資 本 剰 余 金 9,534,686

利 益 剰 余 金 35,169,221

自 己 株 式 △57,630

その他の包括利益累計額 △1,828,141

その他有価証券評価差額金 2,941

為 替 換 算 調 整 勘 定 △1,831,083

新 株 予 約 権 20,088

少 数 株 主 持 分 1,217,565

純 資 産 合 計 51,748,364

資 産 合 計 65,191,641 負債・純資産合計 65,191,641
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連 結 損 益 計 算 書

(平成22年６月１日から
平成23年５月31日まで)

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 　 37,557,801

売 上 原 価 　 25,445,901

売 上 総 利 益 　 12,111,899

販売費及び一般管理費 　 6,243,670

営 業 利 益 　 5,868,229

営 業 外 収 益 　 　

受 取 利 息 及 び 配 当 金 37,540 　

通 貨 オ プ シ ョ ン 益 63,411 　

雑 収 入 63,516 164,467

営 業 外 費 用 　 　

支 払 利 息 47,596 　

手 形 売 却 損 2,330 　

投 資 有 価 証 券 評 価 損 24,032 　

為 替 差 損 289,986 　

雑 損 失 54,033 417,979

経 常 利 益 　 5,614,718

特 別 利 益 　 　

固 定 資 産 売 却 益 88,317 　

受 入 助 成 金 1,450 89,767

特 別 損 失 　 　

固 定 資 産 売 却 損 4,433     

固 定 資 産 除 却 損 55,431 　

資産除去債務会計基準の適用に
伴 う 影 響 額

216,240 　

過 年 度 関 税 等 支 払 額 23,726 　

災 害 に よ る 損 失 14,826 314,658

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 　 5,389,826

法人税、住民税及び事業税 1,839,077 　

法 人 税 等 調 整 額 △479,019 1,360,057

少数株主損益調整前当期純利益 　 4,029,769

少 数 株 主 利 益 　 330,197

当 期 純 利 益 　 3,699,571
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連結株主資本等変動計算書

(平成22年６月１日から
平成23年５月31日まで)

（単位：千円）

　
株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計

平成22年５月31日　残高 7,692,575 9,534,686 31,884,339 △57,408 49,054,194

連結会計年度中の変動額 　 　 　 　 　

剰 余 金 の 配 当 　 　 △414,689 　 △414,689

当 期 純 利 益 　 　 3,699,571 　 3,699,571

自 己 株 式 の 取 得 　 　 　 △222 △222

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額)

　 　 　 　 　

連結会計年度中の変動額合計 － － 3,284,881 △222 3,284,659

平成23年５月31日　残高 7,692,575 9,534,686 35,169,221 △57,630 52,338,853

　

その他の包括利益累計額

新株予約権
少数株主
持 分

純資産合計
その他有価証券

評 価 差 額 金

為替換算調整

勘 定

その他の包括利

益 累 計 額 合 計

平成22年５月31日　残高 1,842 △1,231,034 △1,229,192 6,696 1,128,557 48,960,255

連結会計年度中の変動額 　 　 　 　 　 　

剰 余 金 の 配 当 　 　 　 　 　 △414,689

当 期 純 利 益 　 　 　 　 　 3,699,571

自 己 株 式 の 取 得 　 　 　 　 　 △222

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額)

1,098 △600,048 △598,949 13,392 89,008 △496,549

連結会計年度中の変動額合計 1,098 △600,048 △598,949 13,392 89,008 2,788,109

平成23年５月31日　残高 2,941 △1,831,083 △1,828,141 20,088 1,217,565 51,748,364
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連結注記表

連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

１．連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 10社

連結子会社の名称 東炭化工㈱、大和田カーボン工業㈱、TOY O  T A N S O

USA,INC.、TOYO TANSO EUROPE S.P.A.、TOYO TANSO

FRANCE S.A.、GTD GRAPHIT TECHNOLOGIE GMBH、上海東洋炭

素有限公司、上海東洋炭素工業有限公司、嘉祥東洋炭素有

限公司、精工碳素股份有限公司

(2) 主要な非連結子会社の名称 TOYO TANSO KOREA CO.,LTD.

　 TOYO TANSO（THAILAND）CO.,LTD.

TOYO TANSO SINGAPORE PTE. LTD.

TOYO TANSO INDIA PRIVATE LIMITED　

（連結の範囲から除いた理由）

  非連結子会社については、総資産、売上高、当期純損益および利益剰余金等は、いずれも連

結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

２．持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用している会社はありません。

(2) 持分法を適用していない非連結子会社および関連会社の名称

　 TOYO TANSO KOREA CO.,LTD.

　 TOYO TANSO（THAILAND）CO.,LTD.

　 TOYO TANSO SINGAPORE PTE. LTD.　

　 TOYO TANSO INDIA PRIVATE LIMITED　

　 上海永信東洋炭素有限公司

（持分法を適用していない理由）

  非連結子会社および関連会社については、当期純損益および利益剰余金等に及ぼす影響が軽

微であり、かつ全体として重要性がないため、これらの会社に対する投資勘定については持分

法を適用せず原価法により評価しております。

３．会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準および評価方法

ａ．有価証券

(a) 関連会社株式 移動平均法による原価法

(b) その他有価証券

時価のあるもの 連結決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は部分

純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により

算定）
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時価のないもの 移動平均法による原価法

ｂ．デリバティブ 時価法

ｃ．たな卸資産

(a) 商品、原材料 主として移動平均法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法）

(b) 製品、仕掛品（加工） 主として個別法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法）

(c) 半製品、仕掛品（素材） 主として移動平均法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法）

(d) 貯蔵品 主として最終仕入原価法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法）

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

ａ．有形固定資産

（リース資産を除く） 当社および国内連結子会社は、定率法によっております。

在外連結子会社は、主として定額法によっております。

　 ただし、大和田カーボン工業㈱は平成10年４月１日以降に

取得した建物（附属設備を除く）については定額法によっ

ております。

　 なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

　 建物及び構築物　　　　３～50年

　 機械装置及び運搬具　　４～９年

ｂ．無形固定資産

（リース資産を除く） 当社および国内連結子会社は、定額法によっております。

ただし、ソフトウェア（自社利用）については、社内にお

ける利用可能期間（５年）に基づく定額法によっておりま

す。在外連結子会社は、主として定額法によっております。

ｃ．リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を

採用しております。

　 なお、リース取引開始日が「リース取引に関する会計基準」

（企業会計基準第13号）適用初年度前の所有権移転外ファ

イナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にか

かる方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。
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(3) 重要な引当金の計上基準

ａ．貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について

は、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につい

ては、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上

しております。

ｂ．賞与引当金 当社および国内連結子会社は、従業員に対する賞与の支給

に備えるため、支給見込額のうち当連結会計年度の負担額

を計上しております。

ｃ．役員賞与引当金 当社は、役員（執行役員を含む）に対する賞与の支給に備

えるため、支給見込額に基づき計上しております。

ｄ．退職給付引当金 当社および連結子会社は、従業員の退職給付に備えるため、

当連結会計年度末における退職給付債務および年金資産の

見込額に基づき、当連結会計年度末において発生している

と認められる額を計上しております。

　 数理計算上の差異については、発生の翌連結会計年度で一

括費用処理することとしております。

(4) 消費税等の会計処理に関する事項

税抜方式によっております。

４．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項の変更

　　  「資産除去債務に関する会計基準」の適用

  当連結会計年度より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年

３月31日）および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第

21号 平成20年３月31日）を適用しております。

　これにより、当連結会計年度の営業利益、経常利益はそれぞれ9,256千円減少し、税金等調

整前当期純利益は225,504千円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産

除去債務の変動額は275,128千円であります。

５．表示方法の変更

　当連結会計年度より、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号　平成20

年12月26日）に基づく「会社法施行規則、会社計算規則等の一部を改正する省令」（平成21

年３月27日　平成21年法務省令第７号）の適用により、「少数株主損益調整前当期純利益」

の科目で表示しております。　
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連結貸借対照表に関する注記

１．担保に供している資産

建物及び構築物 518,208千円

機械装置及び運搬具 13,612千円

土地 81,374千円

上記に対応する債務

短期借入金 21,076千円

長期借入金 160,764千円

２．有形固定資産の減価償却累計額 35,477,004千円

３．輸出荷為替手形割引高 3,702千円
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連結株主資本等変動計算書に関する注記

１．発行済株式の種類および総数に関する事項

　 　 　 　 （単位：株）

株式の種類 前期末株式数 当期増加株式数 当期減少株式数 当期末株式数 摘 要

普 通 株 式 20,750,688 － － 20,750,688 －

　

２．自己株式の種類および株式数に関する事項

　 　 　 　 （単位：株）

株式の種類 前期末株式数 当期増加株式数 当期減少株式数 当期末株式数 摘 要

普 通 株 式 16,215 50 － 16,265 （注）

（注）自己株式の増加は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

　

３．剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額等

　 株式の種類 配当金の総額 配当の原資 １株当たり配当額 基 準 日 効力発生日

平成22年８月27日
定 時 株 主 総 会

普通株式 414,689千円 利益剰余金 20円 平成22年５月31日 平成22年８月30日

　

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となる

もの

　 株式の種類 配当金の総額 配当の原資 １株当たり配当額 基 準 日 効力発生日

平成23年８月30日
定 時 株 主 総 会

普通株式 456,157千円 利益剰余金 22円 平成23年５月31日 平成23年８月31日

（注）平成23年８月30日開催予定の定時株主総会において、上記議案を付議いたします。

　

金融商品に関する注記

１．金融商品の状況に関する事項

　(1) 金融商品に対する取組方針

  当企業グループは、設備投資による手形債務等の決済に照らして必要な資金を銀行借入に

より調達しており、一時的な余剰資金は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運

転資金は銀行借入により調達しております。デリバティブは、後述するリスク回避のために

利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

  (2) 金融商品の内容及びそのリスク

  営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。また、グ

ローバルな事業展開を実施することにより生じる外貨建ての営業債権は、為替の変動リスク
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に晒されておりますが、原則、為替予約取引および通貨オプション取引を利用してヘッジし

ております。

  投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業等の株式であり、市場価格の変動リスク

に晒されております。

  借入金は短期的な運転資金に係る資金調達および設備投資に係る資金調達であります。こ

のうち一部は、変動金利であるため、金利の変動リスクに晒されております。

  デリバティブ取引は、外貨建ての営業債権に係る為替の変動リスクに対するヘッジを目的

とした為替予約取引および通貨オプション取引であります。　　

  (3) 金融商品に係るリスク管理体制

　  ①信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

  　与信管理規程に従い、営業債権について、営業統括部門が主要な取引先状況を定期的に

モニタリングし、取引相手ごとに期日および残高管理とともに、財務状況等の悪化等によ

る回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

  　デリバティブ取引については、取引相手先を高格付を有する金融機関のみに限定してい

るため、信用リスクは僅少であります。

　  ②市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

  　外貨建ての営業債権について、通貨別月別に把握された為替の変動リスクに対して、原

則として為替予約取引および通貨オプション取引を利用してヘッジしております。

  　投資有価証券については、定期的に時価や発行体(取引先企業)の財務状況などを把握し

ております。

　  デリバティブ取引の執行および管理については、取引権限および取引限度額等を定めた

管理規程に従い、担当部署が決裁担当者の承認を得て行っております。月次の取引実績は、

取締役会に報告しております。　　

　  ③資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

　　各部署からの報告数値等に基づき、担当部署が適時に資金繰計画を作成する等、流動性

リスクを管理しております。

  (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

  金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算

定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるた

め、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

　　

２．金融商品の時価等に関する事項

  平成23年５月31日における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については次

のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、含まれ

ておりません。（(注)２．参照）
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　 　 　 　 (単位：千円)

　 　 連結貸借対照表計上額 時価 差額

(1)現金及び預金  　　 9,283,891 　     9,283,891 －

(2)受取手形及び売掛金 　     13,047,069 　   

　 　   貸倒引当金(*3) △111,696   

　 　 12,935,373 12,935,373 －

(3)投資有価証券 　        197,669 　　      197,669 －

　 資産計 　  22,416,933 22,416,933 　－

(1)支払手形及び買掛金 　       2,950,193 　      2,950,193 －

(2)短期借入金(*1) 　       742,402 　 　   742,402 －

(3)未払金 2,538,873 2,538,873 －

(4)未払法人税等           1,495,600 1,495,600 －

(5)長期借入金(*1) 　        1,328,625          1,317,248          △11,377

　 負債計 9,055,696 9,044,319         △11,377

　 デリバティブ取引(*2) 　 　      33,064 　         33,064 －

　 (*1) １年以内返済予定長期借入金については長期借入金に含めて記載しております。

　

(*2) デリバティブによって生じた正味の債権は純額で表示しており、合計で正味の債務とな

る項目においては（　）で示しております。

(*3) 受取手形及び売掛金に対応する貸倒引当金を計上しております。

　(注) １．金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資　産

　 (1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

　 これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似しているこ

とから、当該帳簿価額によっております。

　 (3) 投資有価証券

   　 株式等の時価は、取引所の価格によっております。　　　　
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　負　債

   (1) 支払手形及び買掛金、(2) 短期借入金、(3) 未払金ならびに(4) 未払法人税等

　 これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似しているこ

とから、当該帳簿価額によっております。　

　 (5) 長期借入金

　 時価については、元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される

利率で割り引いた現在価値により算定しております。

 デリバティブ取引

   取引金融機関から提示された価格によっております。　

       ２．時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分 連結貸借対照表計上額（千円）

非上場株式等 1,403

　これらについては市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められる

ことから、(3) 投資有価証券には含めておりません。

　

１株当たり情報に関する注記　

１．１株当たり純資産額 2,436円08銭

２．１株当たり当期純利益 178円43銭

なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している

　潜在株式が存在しないため記載しておりません。
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貸　借　対　照　表

（平成23年５月31日現在）
（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（資　産　の　部） 　 （負　債　の　部） 　

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
前 渡 金
前 払 費 用
繰 延 税 金 資 産
未 収 消 費 税 等
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
構 築 物
機 械 装 置
車 両 運 搬 具
工 具 器 具 備 品
土 地
建 設 仮 勘 定
リ ー ス 資 産
無 形 固 定 資 産
特 許 権
借 地 権
商 標 権
電気供給施設利用権
ソ フ ト ウ ェ ア
リ ー ス 資 産
そ の 他
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
関 係 会 社 出 資 金
関係会社長期貸付金
破 産 更 生 債 権 等
長 期 前 払 費 用
繰 延 税 金 資 産
長 期 預 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

24,630,045
4,277,525
1,310,274
8,776,068
2,908,211
5,449,333
1,048,204

406
92,719
474,815
135,691
221,296
△64,500

27,515,494
20,083,956
4,901,587
286,855

9,823,823
3,924

543,809
4,244,479
184,851
94,623
235,579
16,112
4,276
6,015
62,769
136,701
2,105
7,599

7,195,958
199,072

2,503,760
2,731,600

43,953
2,820
17,913
409,670

1,000,000
289,987
△2,820

流 動 負 債 8,742,844

支 払 手 形 667,373

買 掛 金 2,186,686

短 期 借 入 金 706,700

リ ー ス 債 務 28,365

未 払 金 2,287,001

未 払 費 用 275,778

未 払 法 人 税 等 1,023,108

前 受 金 92,938

預 り 金 29,508

賞 与 引 当 金 690,875

役 員 賞 与 引 当 金 78,480

設備関係支払手形 672,078

そ の 他 3,950

固 定 負 債 1,655,393

長 期 借 入 金 456,700

リ ー ス 債 務 73,198

退 職 給 付 引 当 金 517,481

役 員 長 期 未 払 金 62,700

資 産 除 去 債 務 243,556

そ の 他 301,756

負 債 合 計 10,398,238

（ 純 資 産 の 部 ） 　

株 主 資 本 41,724,271

資 本 金 7,692,575

資 本 剰 余 金 9,534,686

資 本 準 備 金 9,534,686

利 益 剰 余 金 24,554,640

利 益 準 備 金 73,450

その他利益剰余金 24,481,190

特別償却準備金 139,610

圧 縮 積 立 金 67,736

別 途 積 立 金 21,500,000

繰越利益剰余金 2,773,843

自 己 株 式 △57,630

評価・換算差額等 2,941

その他有価証券評価差額金 2,941

新 株 予 約 権 20,088

純 資 産 合 計 41,747,301

資 産 合 計 52,145,539 負債・純資産合計 52,145,539
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損　益　計　算　書

(平成22年６月１日から
平成23年５月31日まで)

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 　 27,707,778

売 上 原 価 　 21,022,132

売 上 総 利 益 　 6,685,646

販売費及び一般管理費 　 4,409,242

営 業 利 益 　 2,276,404

営 業 外 収 益 　 　

受 取 利 息 及 び 配 当 金 139,517 　

通 貨 オ プ シ ョ ン 益 63,411 　

受 取 ロ イ ヤ リ テ ィ ー 132,167 　

雑 収 入 30,800 365,896

営 業 外 費 用 　 　

支 払 利 息 13,186 　

手 形 売 却 損 1,594 　

投 資 有 価 証 券 評 価 損 24,032 　

為 替 差 損 339,312 　

雑 損 失 775 378,901

経 常 利 益 　 2,263,400

特 別 利 益 　 　

固 定 資 産 売 却 益 58,118 　

受 入 助 成 金 400 58,518

特 別 損 失 　 　

固 定 資 産 売 却 損 3,826 　

固 定 資 産 除 却 損 46,309 　

資産除去債務会計基準の適用に
伴 う 影 響 額

185,367 　

災 害 に よ る 損 失 14,826 250,330

税 引 前 当 期 純 利 益 　 2,071,587

法人税、住民税及び事業税 1,047,000 　

法 人 税 等 調 整 額 △306,627 740,372

当 期 純 利 益 　 1,331,215
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株主資本等変動計算書

(平成22年６月１日から
平成23年５月31日まで)

（単位：千円）

　

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

資本準備金 資本剰余金合計 利益準備金
そ の 他 利 益 剰 余 金

特別償却準備金 圧縮積立金 別途積立金

平成22年５月31日残高 7,692,575 9,534,686 9,534,686 73,450 177,204 91,994 21,500,000

事業年度中の変動額 　 　 　 　 　 　 　

特別償却準備金の取崩し 　 　 　 　 △37,593 　 　

圧縮積立金の取崩し 　 　 　 　 　 △24,257 　

剰 余 金 の 配 当 　 　 　 　 　 　 　

当 期 純 利 益 　 　 　 　 　 　 　

自 己 株 式 の 取 得 　 　 　 　 　 　 　

株主資本以外の項目の事
業年度中の変動額(純額)

　 　 　 　 　 　 　

事業年度中の変動額合計 － － － － △37,593 △24,257 －

平成23年５月31日残高 7,692,575 9,534,686 9,534,686 73,450 139,610 67,736 21,500,000

　

株 主 資 本
評 価・換 算
差  額  等

新 株
予 約 権

純 資 産
合 計

利 益 剰 余 金

自己株式 株主資本合計
その他有
価証券評
価差額金

評価・換
算差額等
合 計

その他利益剰余金
利益剰余金合計

繰越利益剰余金

平成22年５月31日残高 1,795,466 23,638,114 △57,408 40,807,968 1,842 1,842 6,696 40,816,507

事業年度中の変動額 　 　 　 　 　 　 　 　

特別償却準備金の取崩し 37,593 － 　 － 　 　 　 －

圧縮積立金の取崩し 24,257 － 　 － 　 　 　 －

剰 余 金 の 配 当 △414,689 △414,689 　 △414,689 　 　 　 △414,689

当 期 純 利 益 1,331,215 1,331,215 　 1,331,215 　 　 　 1,331,215

自 己 株 式 の 取 得 　 　 △222 △222 　 　 　 △222

株主資本以外の項目の事
業年度中の変動額(純額)

　 　 　 　 1,098 1,098 13,392 14,490

事業年度中の変動額合計 978,376 916,525 △222 916,302 1,098 1,098 13,392 930,793

平成23年５月31日残高 2,773,843 24,554,640 △57,630 41,724,271 2,941 2,941 20,088 41,747,301
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個別注記表

重要な会計方針に係る事項

１．有価証券の評価基準および評価方法

(1) 子会社株式および関連会社株式 移動平均法による原価法

(2) その他有価証券

時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額

は部分純資産直入法により処理し、売却原価は

移動平均法により算定）

時価のないもの 移動平均法による原価法

２．デリバティブ取引の会計処理 時価法

３．たな卸資産の評価基準および評価方法

(1) 商品、原材料 移動平均法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切

下げの方法）

(2) 製品、仕掛品（加工） 個別法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切

下げの方法）

(3) 半製品、仕掛品（素材） 移動平均法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切

下げの方法）

(4) 貯蔵品 最終仕入原価法による原価法

　 （貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切

下げの方法）

４．固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

（リース資産を除く） 定率法

　 なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

　 建物及び構築物　　　　３～50年

　 機械装置及び運搬具　　４～９年
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(2) 無形固定資産

（リース資産を除く） 定額法

　 ただし、ソフトウェア（自社利用）については、

社内における利用可能期間（５年）に基づく定

額法によっております。

(3) リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る

リース資産

　 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とす

る定額法を採用しております。

　 なお、リース取引開始日が「リース取引に関す

る会計基準」（企業会計基準第13号）適用初年

度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引

については、通常の賃貸借取引にかかる方法に

準じた会計処理を引き続き採用しております。

(4) 長期前払費用 定額法

５．引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債

権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債

権等特定の債権については、個別に回収可能性

を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給

見込額のうち当事業年度の負担額を計上してお

ります。

(3) 役員賞与引当金 役員（執行役員を含む）に対する賞与の支給に

備えるため、支給見込額に基づき計上しており

ます。

(4) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末

における退職給付債務および年金資産の見込額

に基づき、当事業年度末において発生している

と認められる額を計上しております。数理計算

上の差異については、発生の翌事業年度で一括

費用処理することとしております。

６．消費税等の会計処理 税抜方式によっております。　　
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７．重要な会計方針に係る事項の変更

    　「資産除去債務に関する会計基準」の適用

  当事業年度より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年３月

31日）および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号

平成20年３月31日）を適用しております。

　これにより、当事業年度の営業利益、経常利益はそれぞれ8,327千円減少し、税引前当期純

利益は193,702千円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の

変動額は241,097千円であります。

　　　

貸借対照表に関する注記

１．有形固定資産の減価償却累計額 29,641,890千円

２．保証債務

関係会社の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っております。

TOYO TANSO EUROPE S.P.A. 40,952千円

上海東洋炭素有限公司 480,210千円

３．輸出荷為替手形割引高 3,702千円

４．関係会社に対する金銭債権および金銭債務

短期金銭債権 3,510,904千円

長期金銭債権 43,953千円

短期金銭債務 555,790千円

　　

損益計算書に関する注記

関係会社との取引高　　　　売上高 7,819,091千円

仕入高 3,051,543千円

その他営業取引高 179,653千円

営業取引以外の取引高 273,337千円

　

株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類および株式数に関する事項

　 　 　 　 （単位：株）

株式の種類 前期末株式数 当期増加株式数 当期減少株式数 当期末株式数 摘 要

普 通 株 式 16,215 50 － 16,265 （注）

（注）自己株式の増加は、単元未満株式の買取りによる増加であります。
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税効果会計に関する注記

１．繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産（流動）

　 賞与引当金 　 278,422千円

　 一括償却資産 　 19,145千円

　 未払事業税　 　 87,520千円

　 未払事業所税 　 2,045千円

　 未払費用 　 37,879千円

　 貸倒引当金 　 25,162千円

　 その他 　 24,639千円

　 繰延税金資産（流動）の純額 　 474,815千円

繰延税金資産（固定）

　 子会社株式評価損 　 413,942千円

　 役員退職慰労金 　 25,268千円

　 一括償却資産 　 11,298千円

　 減価償却超過額 　 246,027千円

　 資産除去債務 　 98,153千円

　 退職給付引当金 　 208,544千円

　 投資有価証券 　 8,853千円

　 会員権 　 10,661千円

　 その他 　 7,690千円

　 計 　 1,030,440千円

　 評価性引当額 　 △458,725千円

　 繰延税金負債との相殺額 　 △162,044千円

　 繰延税金資産（固定）の純額 　 409,670千円

２．繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金負債（固定）

　 その他有価証券評価差額金 　 1,985千円

　 特別償却準備金 　 94,242千円

　 圧縮積立金 　 45,725千円

　 有形固定資産(資産除去債務) 　 20,091千円

　 計 　 162,044千円

　 繰延税金資産との相殺額 　 △162,044千円

　 繰延税金負債（固定）の純額 　 －
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リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器、製造設備等の一部については、所有権移転外

ファイナンス・リース契約により使用しております。

１．リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

　 取 得 価 額 相 当 額 減価償却累計額相当額 期 末 残 高 相 当 額

機 械 装 置 10,017千円 9,182千円 834千円

工 具 器 具 備 品 123,865千円 103,204千円 20,661千円

車 両 運 搬 具 5,400千円 4,590千円 810千円

ソ フ ト ウ ェ ア 17,420千円 16,259千円 1,161千円

合 計 156,703千円 133,236千円 23,467千円

（注）取得価額相当額は、未経過リース料期末残高相当額が有形固定資産の期末残高等に占める

割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

２．未経過リース料期末残高相当額

　 １年内 　 18,124千円

　 １年超 　 5,342千円

　 合計 　 23,467千円

３．支払リース料、減価償却費相当額

支払リース料 35,300千円

減価償却費相当額 35,300千円

４．減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
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関連当事者との取引に関する注記

種類 会社等の名称
議決権等の所
有(被所有)割合

関 連 当 事 者
と の 関 係

取引の内容
取引金額
（千円）

科　目
期末残高
（千円）

子会社 TOYO TANSO USA, INC.
所有
直接100％

半製品の販売
役 員 の 兼 任

半製品の販売
（注１）

1,186,531 売 掛 金 604,326

子会社 上海東洋炭素有限公司
所有
直接70％
間接30％

半製品の販売
役 員 の 兼 任

半製品の販売
（注１）

3,841,355 売 掛 金 1,696,725

債 務 保 証
（注２）

480,210 － －

（注１）価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上

で決定しております。

（注２）上海東洋炭素有限公司の銀行借入に関するものであります。なお、保証料の受領は行っ

ておりません。　

　　

１株当たり情報に関する注記

１．１株当たり純資産額 2,012円46銭

２．１株当たり当期純利益 64円20銭

なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している

　潜在株式が存在しないため記載しておりません。　
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書謄本

　 独立監査人の監査報告書 　
　 平成23年７月21日　

　東洋炭素株式会社 　

　 取締役会　御中 　

　 有限責任監査法人トーマツ 　

　

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

　 公認会計士 高　橋　　　勝
　
㊞
　

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

　 公認会計士 関　口　浩　一
　
㊞
　

　

　
　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、東洋炭素株式会社の

平成22年６月１日から平成23年５月31日までの連結会計年度の連結計算書類、

すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及

び連結注記表について監査を行った。この連結計算書類の作成責任は経営者

にあり、当監査法人の責任は独立の立場から連結計算書類に対する意見を表

明することにある。

　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に

準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な

虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、

試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並び

に経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の

表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表

明のための合理的な基礎を得たと判断している。

　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と

認められる企業会計の基準に準拠して、東洋炭素株式会社及び連結子会社か

ら成る企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべ

ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

　

　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定によ

り記載すべき利害関係はない。

以　上
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会計監査人の監査報告書謄本

　 独立監査人の監査報告書 　

　 平成23年７月21日　

　東洋炭素株式会社 　

　 取締役会　御中 　

　 有限責任監査法人トーマツ 　

　

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

　 公認会計士 高　橋　　　勝
　
㊞
　

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

　 公認会計士 関　口　浩　一
　
㊞
　

　

　
　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、東洋炭素株式

会社の平成22年６月１日から平成23年５月31日までの第69期事業年度の計算

書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別

注記表並びにその附属明細書について監査を行った。この計算書類及びその

附属明細書の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から

計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。

　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に

準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属

明細書に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求め

ている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及び

その適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体として

の計算書類及びその附属明細書の表示を検討することを含んでいる。当監査

法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断して

いる。

　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一

般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びそ

の附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において

適正に表示しているものと認める。

　

　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定によ

り記載すべき利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告書謄本

　 監　査　報　告　書 　
　　　当監査役会は、平成22年６月１日から平成23年５月31日までの第69期事業年度の取締役の
職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を
作成し、以下のとおり報告いたします。
１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
　監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果
について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報
告を受け、必要に応じて説明を求めました。
　各監査役は、監査役会が定めた監査役監査規程に準拠し、監査の方針、職務の分担等に
従い、取締役、監査部その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の
整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からそ
の職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲
覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、事
業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するた
めの体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則
第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に
基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその
構築及び運用の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしま
した。なお、財務報告に係る内部統制については、取締役等及び有限責任監査法人トーマ
ツから当該内部統制の評価及び監査の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め
ました。子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図
り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年
度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。
　さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視
及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に
応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確
保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理
基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必
要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借
対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに
連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注
記表）について検討いたしました。

２．監査の結果
(1）事業報告等の監査結果
一　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示して
いるものと認めます。

二　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事
実は認められません。

三　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当
該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、
財務報告に係る内部統制を含め、指摘すべき事項は認められません。

(2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果
　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

　

　 平成23年７月28日 　

　 東洋炭素株式会社　監査役会 　

　

監 査 役 ( 常 勤 ) 中 西 和 孝 
監 査 役 ( 社 外 監 査 役 ) 江 戸 　 忠 
監 査 役 ( 社 外 監 査 役 ) 田 辺 陽 一 
監 査 役 ( 社 外 監 査 役 ) 出 原 　 敏 

　

以　上
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株主総会参考書類

　

議案および参考事項

第１号議案　剰余金の処分の件

当期の剰余金の処分および期末配当につきましては、以下のとおりといた

したいと存じます。

当社は、長期的な競争力の強化と企業価値の向上を目的として、戦略的に

投資を行うとともに、各事業年度の経営成績、将来の事業展開や経営基盤の

強化に向けた資金需要等を総合的に勘案し、安定した利益還元を継続して行

うことを基本方針としております。内部留保金につきましては、生産関連設

備投資、新製品開発および研究開発投資等に充当していく所存であります。

上記方針のもとに、当期の配当につきましては、当期の業績、今後の成長

に向けた設備投資計画を勘案しつつ、株主還元の向上を鑑み、前期に比べ１

株につき２円増配し、22円とさせていただきたく存じます。

　

１. 期末配当に関する事項

(1) 配当財産の種類

金銭といたします。

(2) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項およびその総額

当社普通株式１株につき金22円　　総額456,157,306円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

平成23年８月31日

　

２. その他の剰余金の処分に関する事項

  (1) 増加する剰余金の項目およびその額

　　　別途積立金       　1,500,000,000円　

　　  (2) 減少する剰余金の項目およびその額

　　　　　繰越利益剰余金     1,500,000,000円　
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第２号議案　取締役６名選任の件

　取締役全員（６名）は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、

取締役６名の選任をお願いいたしたいと存じます。

　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略歴、当社における地位および担当
（重  要  な  兼  職  の  状  況）

所 有 す る
当社の株式数

１
こん

近
どう

藤
じゅん

純
こ

子
(昭和31年６月17日生)

昭和54年４月　当社入社

平成４年３月　当社退社

平成12年８月　当社取締役

経営企画室長

平成13年６月　経営企画部長

平成13年８月　専務取締役

平成13年９月　管理本部長

平成13年10月　技術開発本部長

平成14年11月　管理部門統括兼技術開発

部門統括

平成15年７月　取締役副社長

平成15年９月　副社長執行役員

経営企画部長

平成16年１月　技術開発本部長兼経営戦

　　　　　　　略室担当

平成16年８月　代表取締役（現任）

平成19年８月　取締役社長

社長執行役員

平成21年８月　取締役会長（現任）

（重要な兼職の状況）

東炭化工(株)代表取締役社長

大和田カーボン工業(株)代表取締役社長

TOYO TANSO USA,INC.代表取締役会長

TOYO TANSO EUROPE S.P.A.代表取締役社長

上海東洋炭素有限公司董事長

上海東洋炭素工業有限公司董事長　

精工碳素股份有限公司董事長

3,418,944株
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候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略歴、当社における地位および担当
（重  要  な  兼  職  の  状  況）

所 有 す る
当社の株式数

２
こん

近
どう

藤
なお

尚
たか

孝
(昭和32年５月５日生)

昭和60年12月　当社入社

平成６年３月　取締役

平成12年11月　常務執行役員

平成13年８月　取締役

平成14年３月　常務取締役

経営企画部長

平成14年11月　生産部門統括兼営業部門

統括

平成15年７月　専務取締役

平成15年９月　専務執行役員

資材部門統括兼加工部門

統括兼品質保証部門統括

平成16年１月　関連事業部長

平成17年12月　関連事業部担当

平成19年８月　代表取締役（現任）

取締役副社長

副社長執行役員

社長補佐

平成20年３月　営業本部長

平成21年８月　取締役社長（現任）

社長執行役員（現任）

（重要な兼職の状況）

TOYO TANSO FRANCE S.A.代表取締役社長

嘉祥東洋炭素有限公司董事長

TOYO TANSO KOREA CO., LTD.代表理事

TOYO TANSO (THAILAND) CO., LTD.代表取締役

TOYO TANSO SINGAPORE PTE.LTD.代表取締役

TOYO TANSO INDIA PRIVATE LIMITED代表取締役

1,527,276株

３
なか

中
はら

原
まさ

全
お

生
(昭和30年12月13日生)

昭和53年４月　(株)三和銀行（現

(株)三菱東京ＵＦＪ銀

行）入社

平成19年９月　当社入社

管理本部副本部長

平成20年１月　企画本部副本部長

平成20年５月　執行役員

平成20年８月　取締役

管理本部長（現任）兼総

務部長

平成21年８月　専務取締役（現任）

専務執行役員（現任）

企画本部長（現任）

1,200株
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候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略歴、当社における地位および担当
（重  要  な  兼  職  の  状  況）

所 有 す る
当社の株式数

４
み

三
き

木
そう

相
かん

煥
(昭和32年12月27日生)

昭和58年４月　当社入社

平成11年４月　製造部長兼エンジニアリ

ング部長

平成13年10月　営業本部副本部長

平成15年６月　マーケティング部長

平成15年９月　執行役員（現任）

平成16年１月　マーケティング戦略室長

平成16年８月　品質保証部長

平成17年８月　生産本部副本部長

平成17年９月　原子力室長

平成18年12月　ＣＣ複合材料部長

平成19年６月　営業本部副本部長

平成19年12月　企画本部副本部長兼製品

企画室長

平成20年３月　海外営業部長

平成20年８月　取締役（現任）

平成21年８月　営業本部長（現任）

2,000株

５
なか

中　
やま

山　
しょう

正
いち

一
ろう

郎
(昭和32年１月１日生)

昭和56年４月　三洋電機(株)入社

平成18年９月　当社入社

平成18年10月　知的財産室長

平成20年12月　知的財産部長（現任）

平成21年８月　執行役員（現任）　

技術開発本部長（現任）

平成21年９月　企画室長(現任）兼素材

　　　　　　　製造開発部長兼デバイス

　　　　　　　開発部長

平成22年８月　取締役（現任）

素材開発部長（現任）兼

解析技術開発部長（現任）

550株

６
こ

小
にし

西
たか

隆
し

志
(昭和35年６月17日生)

昭和58年４月　日本冶金工業(株)入社

昭和60年２月　当社入社　

平成18年６月　品質保証部長

原子力室長

平成20年５月　生産本部素材製造部長

平成21年９月　執行役員（現任）

平成22年８月　取締役（現任）

　　　　　　　素材製造本部長（現任）

　　　　　　　兼素材製造部長（現任）

700株

（注）各候補者と当社との間には、いずれも特別の利害関係はありません。



－ 46 －

　　第３号議案　役員賞与の支給の件

　　　当期の業績等を勘案して、当期末時点の取締役６名に対し、役員賞与総額

    59,840,000円を支給することといたしたいと存じます。なお、各取締役に対

　　する金額は、取締役会の決議によることといたしたいと存じます。

　

以　上
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株主総会会場ご案内図
　

会　場　大阪市北区梅田３丁目１番１号
ホテルグランヴィア大阪20階　名庭（なにわ）の間
TEL　06-6344-1235

Ｎ
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阪神百貨店

大阪駅前
第４ビル
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大丸百貨店
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桜橋口

ＪＲ大阪駅
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交通：ホテルグランヴィア大阪は、JR大阪駅構内とつながっています。
（注）駐車場等の用意はいたしておりませんので、お車や自転車でのご

来場はご遠慮願います。


